
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 
------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.26 

 
OGGETTO: 
Approvazione schema d'accordo con ATL "Terre dell'A lto Piemonte" 
per "Interventi per la valorizzazione delle strade storiche di montagna di 
interesse turistico"           
 

 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di dicembre alle ore 21:00 nella Sala 

delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 
sono stati convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale, nelle persone dei 
Signori: 

 
Cognome e Nome  Presente  

  
1. Ferraris Davide - Presidente Sì 
2. Daffara Alberto Erminio - Vice Sindaco Sì 
3. Baladda Barbara - Consigliere Sì 
4. Ferraris Piero - Consigliere Sì 
5. Ferraris Giuseppe - Consigliere Sì 
6. Demiliani Davide - Consigliere No 
7. De Dominici Graziano - Consigliere Sì 
8. Giacobini Chiara - Consigliere Sì 
9. Ferraris Bruno - Consigliere Sì 
10. Gilardi Francesca - Consigliere No 
11. Palo Cristina - Consigliere No 

Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla 
redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ferraris Davide, nella qualità di Sindaco,  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.



 
IL SINDACO 

 
Premesso che è intenzione del Comune di Piode eseguire lavori di riqualificazione, messa in 
sicurezza e valorizzazione del sentiero denominato “Sentiero di Fra Dolcino”, censito al registro dei 
sentieri storici di pregio della Regione Piemonte, che collega la fraz. Dughera al “Pian dei 
Gazzarri”, per la sua importanza storica; 
 
Premesso che : 

- la legge regionale n. 9 del 19/05/2021 "Interventi per la valorizzazione delle strade storiche di 
montagna di interesse turistico" riconosce e valorizza le strade storiche di montagna di interesse 
turistico al fine di favorire lo sviluppo del turismo all'aria aperta; 

- con la D.G.R. n. 7 - 5681 del 27/09/2022, la Giunta Regionale ha adottato il "Regolamento 
regionale n. 6/R di attuazione dell'articolo 8 della L.R. 9/2021"; 

- con D.G.R. n. 28 - 5605 del 12/09/2022 e con D.G.R. n. 25 - 5983 del 18/11/2022 è stata data 
attuazione ad una prima iniziativa a titolarità regionale volta alla valorizzazione delle strade 
storiche di montagna d'interesse turistico sia da un punto di vista di comunicazione e promozione 
delle stesse sia da un punto di vista di progetti di investimento e miglioramento della percorribilità 
delle strade, del costo, rispettivamente, di euro 400.000,00 e di euro 850.000,00; 

-  la legge regionale n. 6 del 24/04/2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”, ha previsto 
uno stanziamento, per l’annualità 2023, di un importo pari a euro 500.000,00 per gli interventi a 
sostegno della salvaguardia delle caratteristiche tipologiche delle strade storiche di montagna di 
interesse turistico sul capitolo; 

- la legge regionale n. 33 del 30/11/2023, ha stabilito le ''Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2023-2025"; 

- la D.G.R. n. 5-7818 del 30/11/2023 avente per oggetto "Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025. Attuazione della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2023-2025"; 

- in attuazione dell’articolo 3 del sopracitato Regolamento regionale, con D.D. n. 143 del 
01/06/2023, è stato approvato l'avviso pubblico e la modulistica per la rilevazione delle 
manifestazioni d'interesse volte alla registrazione delle strade storiche di montagna di interesse 
turistico nel Censimento regionale; 

- con D.D. n. 352 del 25/10/2023 è stato approvato l'elenco delle strade inserite nel Censimento 
regionale, con la classificazione in relazione alla provincia, alla valenza e alla tipologia e sono stati 
individuati gli enti che assumono il ruolo di capofila  per le attività di valorizzazione delle 
infrastrutture viarie; 
 

Premesso , inoltre, che con D.G.R. 34-7852 del 04/12/2023, la Giunta Regionale : 

- ha individuato, quali beneficiari delle risorse disponibili, le A.T.L. sul cui territorio insistono le 
strade storiche di montagna di interesse turistico inserite nel Censimento regionale come di 
seguito elencate: 

• "A.T.L. Turismo Torino e Provincia" (Provincia di Torino) per una lunghezza totale di strade 
censite pari a circa 346 Km, 

• "A.T.L. del Cuneese"  (Provincia di Cuneo) per una lunghezza totale di strade censite pari a 
circa 339 km, 

• "A.T.L. Alexala" (Provincia di Alessandria) per una lunghezza totale di strade censite pari a 
circa 299 Km, 



• "A.T.L. Terre dell'Alto Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli" (Provincia di Vercelli e 
Provincia di Biella) per una lunghezza totale di strade censite paria circa 107 Km, 

• "A.T.L. Distretto Turistico dei Laghi" (Provincia VCO) per una lunghezza totale di strade 
censite pari a circa 58 Km; 

- ha definito le modalità di ripartizione delle risorse disponibili suddividendo l’importo di euro 
500.000,00, in egual misura tra le cinque A.T.L., per un contributo pari a 100.000,00 euro 
ciascuna; 

- ha stabilito che l’individuazione delle strade storiche di montagna di interesse turistico, oggetto di 
contributo, deve essere effettuata da parte delle cinque A.T.L. in collaborazione con gli enti con 
ruolo di capofila delle strade iscritte nel Censimento regionale; 
 
Richiamata  la comunicazione pervenuta dall’A.T.L. “Terre dell'Alto Piemonte Biella Novara 
Valsesia Vercelli", di cui il Comune di Piode è socio, che tramite l’Amministrazione comunale 
intende investire parte dei fondi concessi sul sentiero storico di “Fra Dolcino”, con la quale ha 
trasmesso apposito schema d’accordo (allegato alla presente, Allegato A) da stipulare tra A.T.L. 
locale e il Comune di Piode quale Ente capofila, beneficiario ed esecutore degli interventi, avente 
sul proprio territorio il suindicato sentiero storico censito; 
 
Ritenuto  detto schema di accordo meritevole di approvazione;  
 
Visto  il D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Visto  il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio;  
 

PROPONE 
 

1) Di aderire  alla proposta pervenuta dall’A.T.L. “Terre dell'Alto Piemonte Biella Novara 
Valsesia Vercelli" di eseguire interventi, in forma associata con il Comune di Piode (Ente 
capofila e beneficiario), a favore della valorizzazione del sentiero storico, censito dalla 
Regione Piemonte, denominato “Sentiero di Fra Dolcino”;  
 

2) Di approvare  l’allegato schema d’accordo che si compone di n. 13 articoli e che, allegato 
alla presente sotto la lettera A) ne forma parte integrante e sostanziale, e che sarà stipulato 
entro il termine perentorio del 31 dicembre 2024;  

 
3) Di demandare  al Responsabile del Servizio gli adempimenti relativi all’attuazione della 

presente deliberazione; 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°7, astenuti n°0 e contrari n°1, espresso dal Consigliere De Dominici 
Graziano, palesemente espressi 

 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata. 

 
Successivamente, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter 
amministrativo a fini di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°7, astenuti n°0 e contrari n°1, espresso dal Consigliere De Dominici 
Graziano, palesemente espressi 

 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 
Ferraris Davide 

 
_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 
________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 15-mar-2024 al 30-mar-2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Piode, li 15-mar-2024 
 

IL MESSO COMUNALE 
 Cucciola rag. Omar 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-dic-2023 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 



COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 

 

Proposta Consiglio Comunale N.26 del 22/12/2023 
 

Oggetto: 
Approvazione convenzione con ATL "Terre dell'Alto Piemonte" per "Interventi per la 
valorizzazione delle strade storiche di montagna di interesse turistico"           

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Testo Esito Data Responsabile 

PARERE 
TECNICO 

Si attesta che ai sensi dell’art. 
49, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, la regolarità tecnica del 

presente atto. 

Favorevole 22/12/2023 Durio dott.ssa Carmen 

VISTO PER 
PARERE 
TECNICO 

Si attesta che ai sensi dell’art. 
49, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, la regolarità tecnica del 

presente atto. 

Favorevole 22/12/2023 Ferraris Davide 

 


